3. *Es gibt kein Ansehen der Personen bei Gott*, Apg 10,34<sup>4327</sup>. Also sorgt er gleichermaßen für das Heil der früheren und der späteren Gerechten. Wenn er also durch das Evangelium für das Heil der Späteren sorgt, dann hätte er durch das Evangelium auch für das Heil der Früheren sorgen müssen.

4. Wenn der Erlass des evangelischen Gesetzes ein Nutzen für die gegenwärtigen Gerechten ist, dann war die Verzögerung des Erlasses ein Schaden für die vorhergehenden Gerechten; es kommt [878] aber der göttlichen Gerechtigkeit nicht zu, den Schaden von Gerechten zu unterstützen.

5. Der Wille Gottes ist eine wirkende Ursache, um etwas Gutes herbeizuführen, wie Augustinus sagt.<sup>4328</sup> Wenn also der Wille Gottes sich auf das menschliche Heil bezieht, weil *er will, dass alle Menschen gerettet werden und dass sie zur Erkenntnis der Wahrheit gelangen*<sup>4329</sup>, wird er bewirken, was vor allem zum menschlichen Heil gehört. Wenn also vor allem das Gesetz der evangelischen Vollkommenheit nach dem Sündenfall zum menschlichen Heil gehört, dann hätte es von Anbeginn an gegeben werden müssen.

**Ich antworte:** Es ist zu sagen, nach Hugo von St. Viktor: „Nach dem Sündenfall des Menschen musste Gott die Rolle des Richters ablegen und die Rolle des Beraters

<sup>4326</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Hebraeos* 8,7 (PL 192, 460).

<sup>4327</sup> Vgl. Kol 3,25.

<sup>4328</sup> Vgl. Augustinus, *Enarrationes in Psalmos* 134,10 (CSEL 95/4, 37; CChr.SL 40, 1945).

<sup>4329</sup> 1Tim 2,4.

liatoris et postea auxiliatoris, ita dumtaxat ut primo hominem totum sibi dimittat, quatenus ipse homo ignorantiam suam experiatur et intelligat se indigere consilio, deinde etiam defectum suum sentiat et agnoscat sibi opus esse auxilio. Tali ergo ratione in tempore naturalis legis totus homo dimissus est sibi; postea, tempore Legis, cognoscenti ignorantiam suam datum est consilium; postremo, in tempore gratiae, confitenti defectum suum praestitum est auxilium» secundum legem gratiae, scilicet Evangelium.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primum ergo dicendum quod, cum homo sit liberae voluntatis et rationis arbitrio constitutus, non debet sanari nisi voluntarie; medicina ergo non dabitur homini nisi scienti et desideranti. Ordo igitur curationis hominis requirit ut prius probetur homo utrum sit sciens, hoc est cognoscens suum morbum; secundo vero utrum sit desiderans auxilium. Et ideo primo sub lege naturali sibi relictus experitur suam ignorantiam; secundo vero per legem Moysi factus sciens experitur suam impotentiam, ut ex prima experientia, scilicet ignorantiae, quaereret consilium, ex secunda vero, scilicet impotentiae, desideraret auxilium, quod est in gratia Christi, quam praedicat Evangelium. Dicendum ergo quod non est detrimentum aegroto medicinae dilatio, si hoc exigit curationis ordo.